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Все таможенные тарифы до XVIII века были 
рассчитаны лишь на решение фискальных задач. 
Сумма таможенных пошлин не превышала 10% 
стоимости товаров, то есть проводилась политика 
свободной торговли, что не стимулировало развитие 
промышленности и ремесленного производства. 
Лишь в начале XVIII века, в связи с новыми 
взглядами на развитие страны и проведением 
крупных экономических мероприятий по созданию 
заводов, фабрик, мануфактур, расширяется внешняя 
торговля. Принимаются меры по защите 
экономических интересов России.



До 1724 года были запрещены к ввозу или обложены 
высокими пошлинами немногие товары: некоторые 
шелковые изделия, краска бакан, иглы. Лишь в 1723 г. Петр 
пришел к убеждению, что главной причиной отставания 
мануфактур производства в стране была конкуренция 
иностранных изделий. Принят ряд правительственных 
решений резко протекционистской направленности. 
Одновременно вводился весьма своеобразный прием для 
определения окладов пошлин на привозимые товары: если в 
процентном отношении внутреннее производство какого-
либо товара достигало 25% соответствующего 
импортируемого аналога, то пошлина составляла четвертую 
часть цены последнего; если трети - третью часть; если 
половину - то 50%; если превышало привоз - то 75%. Таким 
образом, размер пошлинного обложения стал 
варьироваться в зависимости от степени развития 
внутреннего производства. 



В 1724 года был издан новый 
таможенный тариф. Тариф 1724 
г. был охранительным, 
протекционистским. Тариф 
1724г. оставил в силе запрет на 
ввоз краски бакана. На товары, 
которые привозились в 
достаточном количестве, 
назначалась пошлина в 
размере 75%. В их числе 
оказались скатерти, салфетки, 
парусина, шелковые парчи, 
тафта, ленты, колпаки, 
очищенный воск, крахмал, 
поташ, купорос, скипидарное 
масло, железо "не в деле", 
иглы, пергамент и другие. 
Высокопокровительственная 
пошлина в размере 50% с цены 
была наложена на голландские 
полотна, бархат, волоченное и 
пряденое серебро, карты, 
шелковые парчи.



Умеренно - 
покровительственная 
пошлина в размере 25% - 
на все шерстяные ткани, 
кроме сукон, 
полушелковые ткани, 
байку, выделанные кожи, 
чулки, бахрому, рукавицы, 
писчебумажные товары, 
железное оружие, 
стеклянные бутылки.
Обложение остальных 
товаров преследовало 
фискальной цели: с 
готового женского платья, 
зеркал, игрушек взималась 
пошлина 20%; с 
фарфоровой, фаянсовой, 
медной и оловянной 
посуды - 10%.



К беспошлинному ввозу 
разрешались изделия из 
драгоценных металлов, 
огородные семена, 
животные, кроме 
лошадей, многие 
строительные материалы, 
некоторые продукты 
питания: апельсины, 
лимоны, устрицы и т.п.
Совершенно были 
освобождены от ввозной 
пошлины товары, 
которые не 
производились в России: 
шелковые товары, 
различных сортов кисеи, 
обои, математические и 
хирургические 
инструменты, очки и т.п. 



Размер пошлинного обложения и ввозимых 
однородных товаров повышался вместе со степенью 
их обработки. Вывозная пошлина оставлена в 
прежнем размере - 3% с цены. Лишь некоторые 
российские товары, например "не деланные" 
лосиные, оленьи, сайгачьи и козлиные кожи, 
льняная пряжа, бадьян, под предлогом их 
использования в качестве сырья на российских 
фабриках и мануфактурах были обложены, по 
существу, запретительной 75% пошлиной или 
запрещены к вывозу.



Оригинальность тарифа 1724 г. заключалась и в том, 
что перечень привозных и отпускных товаров был 
составлен в алфавитной последовательности. Около 
половины из них были обложены адвалорными 
пошлинами, остальные - пошлинами с меры и массы, 
исчисленными в рублях и копейках. Система 
классификации товаров не отличалась 
совершенством: товарные позиции соответствовали 
коммерческим названиям товаров, без каких-либо 
дополнительных определений или объяснений. 
Примечание тарифа в отношении товаров, не 
поименованных в росписи, значительно затрудняло 
работу таможенных чиновников



Пошлину с привозных и отпускных товаров 
предусматривалось взимать ефимками, считая каждый 
ефимок по 50 коп. При это русские купцы не имели 
преимуществ перед иностранными. Если же они не 
имели ефимков, с них следовала брать российскими 
деньгами по 125 коп. за ефимок, однако если 
собственные товары российских купцов вывозились 
ими же на их собственных кораблях, с них взималась 
только третная пошлина и то русскими деньгами, 
считая по 90 копеек за ефимок. При вывозе тех же 
товаров на тех же условиях через Архангельск пошлина 
взималась в половинном размере и тоже российской 
монетой.



Этой привилегией могли воспользоваться 
исключительно российские подданные. Иностранцы 
были лишены возможности отправлять за море свои 
товары с убавкой пошлины. Их попытки вывезти из 
России товары с помощью российских купцов, 
выдававших их за свои, строго пресекались. Товары, 
незаконно вывозившиеся из страны без уплаты 
таможенных пошлин, в полном объеме подлежали 
конфискации с передачей одной трети 
конфискованного доносчику. Те же иностранные 
товары, которые ввозились российскими купцами под 
российским же флагом, подлежали одной трети 
привозной ефимочной пошлины, которая исчислялась 
против цены отпуска, да сверх того прибыли по 25%



Издание тарифа и его введение были осуществлены с 
такой поспешностью, что иностранные торговцы, 
успевшие заключить контракты и даже направить 
торговые суда в Архангельск, оказались в незавидном 
положении. Неудивительно, что это вызвало с их 
стороны настоящий поток жалоб.
Следует подчеркнуть и то, что действия тарифа 
распространялось на весьма ограничительный участок 
таможенной границы страны, о чем свидетельствовало 
само его название: "Тариф привозным и отвозным 
товарам для портов: Санктпетербурскаго, Выборскаго, 
Нарвскаго, Архангельскаго и Кольскаго". На остальной 
территории страны пошлины продолжали взиматься 
согласно статьям Новоторгового устава 1667 года 



Протекционистский тариф 1724 г. сдерживал внешнюю 
торговлю и ослаблял приток таможенных доходов. 
Кроме того, усилился контрабандный ввоз товаров. 
Покровительственный тариф 1724 г. просуществовал до 
1731 г., пока не был принят новый тариф. В соответствии 
с ним на товары, не производившиеся в стране, 
вводилась умеренная пошлина (от 4 до 10 %), на 
производившиеся - повышенная (до 20 %). Этот тариф 
исключал возможность покровительственной системы, 
в которой так нуждалась зарождавшаяся русская 
промышленность.


